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พระราชกฤษฎีกา 
ออกตามความในประมวลรัษฎากร 

ว่าด้วยการลดอัตรารัษฎากร  (ฉบับที่  ๕๓๑) 
พ.ศ.  ๒๕๕๔ 

 
 

         ภูมิพลอดุลยเดช  ป.ร.   
ให้ไว้  ณ  วันที่  ๑๔  ธันวาคม  พ.ศ.  ๒๕๕๔ 

เป็นปีที่  ๖๖  ในรัชกาลปัจจุบัน 
พระบาทสมเด็จพระปรมินทรมหาภูมิพลอดุลยเดช  มีพระบรมราชโองการโปรดเกล้า  ฯ   

ให้ประกาศว่า 
โดยที่เป็นการสมควรลดอัตราภาษีเงินได้  สําหรับกําไรสุทธิของบริษัทที่ได้รับการจดทะเบียน

หลักทรัพย์ในตลาดหลักทรัพย์แห่งประเทศไทยตามข้อบังคับตลาดหลักทรัพย์แห่งประเทศไทย   
ว่าด้วยการรับหลักทรัพย์จดทะเบียนใน  “ตลาดหลักทรัพย์เอ็มเอไอ” 

อาศัยอํานาจตามความในมาตรา  ๑๘๗  ของรัฐธรรมนูญแห่งราชอาณาจักรไทย  และมาตรา  ๓  (๑)  
แห่งประมวลรัษฎากร  ซ่ึงแก้ไขเพิ่มเติมโดยพระราชบัญญัติแก้ไขเพิ่มเติมประมวลรัษฎากร  (ฉบับที่  ๑๐)  
พ.ศ.  ๒๔๙๖  อันเป็นกฎหมายที่มีบทบัญญัติบางประการเก่ียวกับการจํากัดสิทธิและเสรีภาพของบุคคล  
ซ่ึงมาตรา  ๒๙  ประกอบกับมาตรา  ๓๓  และมาตรา  ๔๑  ของรัฐธรรมนูญแห่งราชอาณาจักรไทย  
บัญญัติให้กระทําได้โดยอาศัยอํานาจตามบทบัญญัติแห่งกฎหมาย  จึงทรงพระกรุณาโปรดเกล้า ฯ   
ให้ตราพระราชกฤษฎีกาขึ้นไว้  ดังต่อไปนี้ 

มาตรา ๑ พระราชกฤษฎีกานี้เรียกว่า  “พระราชกฤษฎีกาออกตามความในประมวลรัษฎากร  
ว่าด้วยการลดอัตรารัษฎากร  (ฉบับที่  ๕๓๑)  พ.ศ.  ๒๕๕๔” 
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มาตรา ๒ พระราชกฤษฎีกานี้ให้ใช้บังคับตั้งแต่วันถัดจากวันประกาศในราชกิจจานุเบกษา 
เป็นต้นไป 

มาตรา ๓ ให้ลดอัตราภาษีเงินได้ตาม  (ก)  ของ  (๒)  สําหรับบริษัทหรือห้างหุ้นส่วนนิติบุคคล  
แห่งบัญชีอัตราภาษีเงินได้ท้ายหมวด  ๓  ในลักษณะ  ๒  แห่งประมวลรัษฎากร  ให้แก่บริษัทที่ได้รับ 
การจดทะเบียนหลักทรัพย์ในตลาดหลักทรัพย์แห่งประเทศไทยตามข้อบังคับตลาดหลักทรัพย์แห่งประเทศไทย  
ว่าด้วยการรับหลักทรัพย์จดทะเบียนใน  “ตลาดหลักทรัพย์เอ็มเอไอ”  และคงจัดเก็บในอัตราร้อยละยี่สิบห้า
ของกําไรสุทธิ  เฉพาะส่วนที่ไม่เกินห้าสิบล้านบาท  สําหรับรอบระยะเวลาบัญชีที่เริ่มในหรือหลังวันที่ 
๑  มกราคม  พ.ศ.  ๒๕๕๔  ตามหลักเกณฑ์ดังต่อไปนี้ 

(๑) บริษัทที่ได้รับการจดทะเบียนหลักทรัพย์ก่อนวันที่  ๑  มกราคม  พ.ศ.  ๒๕๕๓  และได้รับ
สิทธิในการลดอัตราภาษีเงินได้นิติบุคคลตามมาตรา  ๓  (๑)  แห่งพระราชกฤษฎีกาออกตามความ 
ในประมวลรัษฎากร  ว่าด้วยการลดอัตรารัษฎากร  (ฉบับที่  ๔๖๗)  พ.ศ.  ๒๕๕๐  อยู่ในวันที่พระราชกฤษฎีกานี้
ใช้บังคับ  เม่ือได้ใช้สิทธิในการลดอัตราภาษีเงินได้นิติบุคคลครบสามรอบระยะเวลาบัญชีต่อเนื่องกัน 
ตามพระราชกฤษฎีกาดังกล่าวก่อนวันที่  ๓๑  ธันวาคม  พ.ศ.  ๒๕๕๔ 

(๒) บริษัทที่ได้รับการจดทะเบียนหลักทรัพย์ก่อนวันที่  ๑  มกราคม  พ.ศ.  ๒๕๕๓  และไม่เคย
ได้รับสิทธิในการลดอัตราภาษีเงินได้นิติบุคคลตามมาตรา  ๓  (๑)  แห่งพระราชกฤษฎีกาออกตามความ 
ในประมวลรัษฎากร  ว่าด้วยการลดอัตรารัษฎากร  (ฉบับที่  ๔๖๗)  พ.ศ.  ๒๕๕๐ 

(๓) บริษัทที่ได้รับการจดทะเบียนหลักทรัพย์ระหว่างวันที่  ๑  มกราคม  พ.ศ.  ๒๕๕๓  ถึงวันที่  
๓๑  ธันวาคม  พ.ศ.  ๒๕๕๔ 

มาตรา ๔ ให้รัฐมนตรีว่าการกระทรวงการคลังรักษาการตามพระราชกฤษฎีกานี้ 
 

ผู้รับสนองพระบรมราชโองการ 
ยิ่งลักษณ์  ชินวัตร 
นายกรัฐมนตรี 
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หมายเหตุ  :-  เหตุผลในการประกาศใช้พระราชกฤษฎีกาฉบับน้ี  คือ  โดยที่เป็นการสมควรลดอัตราภาษีเงินได้  
สําหรับกําไรสุทธิของบริษัทที่ได้รับการจดทะเบียนหลักทรัพย์ในตลาดหลักทรัพย์แห่งประเทศไทยตามข้อบังคับ 
ตลาดหลักทรัพย์แห่งประเทศไทย  ว่าด้วยการรับหลักทรัพย์จดทะเบียนใน  “ตลาดหลักทรัพย์เอ็มเอไอ” 
เพื่อลดภาระภาษีและสนับสนุนการพัฒนาและยกระดับการประกอบกิจการของบริษัทดังกล่าวให้เป็นบริษัทขนาดใหญ่  
รวมทั้งเพื่อจูงใจให้บริษัทขนาดกลางและขนาดย่อมนําหลักทรัพย์มาจดทะเบียนในตลาดหลักทรัพย์เอ็มเอไอมากข้ึน  
ซึ่งเป็นมาตรการที่กระตุ้นให้เกิดการลงทุนของภาคเอกชนและการพัฒนาตลาดทุนโดยรวม  อันจะทําให้ระบบเศรษฐกิจ 
ขยายตัวอย่างต่อเนื่อง  จึงจําเป็นต้องตราพระราชกฤษฎีกาน้ี 


